Evidenciou   a formação   do resultado líquido através do   confronto   das receitas, despesas e 

resultados, apuradas segundo o princípio contábil do regime de competência. 

No exercício de 2025, o SINDSEMP/MA obteve no confronto entre as Receitas Arrecadadas e 

as Despesas Realizadas um Superavit no valor de R$ 56.633,01 (Cinquenta e seis mil, 

seiscentos e trinta e três reais e um centavo) 

4) DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA 

No exercício de 2025 evidenciou o desempenho financeiro da entidade, comparando os 

ingressos e desembolsos por tipos de atividades (operacionais, de investimento e de 

financiamento), denotando a situação presente, futura e a liquidez. Foi elaborada pelo método 

direto e evidenciou uma variação de geração liquida de caixa, e equivalentes de caixa no valor 

de R$ 56.633,01 (Cinquenta e seis mil, seiscentos e trinta e três reais e um centavo) e o saldo 

de caixa e equivalentes de caixa final do exercício no valor de R$ 563.399,79 (Quinhentos e 

sessenta e três mil, trezentos e noventa e nove reais e setenta e nove centavos).